3 calcul.

Prima propositio: secundum notabile est falsum. Probatur quia est vna conditionalis cuius antecedens est verum & consequens falsum; ergo illud notabile est falsum. Probatur antecedens & volo q̄ sint duo pedalia quorum vnum sit densius vt. 8. & altius vt. 4. & vtrumq̄ illorum eque velociter acquirat duos gradus densitatis; tunc illud quod est minus densum deperdit vnam tertiam, & aliud vnam quintam vt patet. Sed vnius tertie ad vnam quintam non est proportio dupla qualis est proportio inter illorum pedalum densitates; ergo nō in ea proportione velocius deperdit de quantitate; sic in hoc casu antecedens illius conditionalis est verum, & consequens falsum: quod fuit probandum. Sed tu dices q̄ ista ratio nō impugnat notabile quoniam in notabili habetur que eque velociter acquirant vel deperdant de densitate proportionali modo in casu argumenti non eque proportionalem densitatem deperdunt illa duo pedalia. Sed hoc nichil est dicere. Nam si eque proportionalem densitatem acquirerent vel deperderent cum sint equalia; ipsa equalem quantitatem oīno acquirerent aut deperderent quod est contra notabile. Nec probatio qua calculator intēdit illud notabile probare aliquid valet: quia antecedens eius est falsum; videlicet hoc in qua proportione vnum est minus densum alto in ea proportione velocius proportionabiliter acquirit vel deperdit de densitate. Falsitas enim eius patet ex casu argumenti contra illud notabile.

Impugnatur tertium notabile calcul.

Secunda propositio. Tertium notabile est similiter falsum. Probatur quia est vna conditionalis cuius antecedens est verum, & consequens falsum; ergo illud notabile est falsum. Arguitur antecedens quia capto quadrupedali denso vt. 4. et pedali denso vt vnum, & acquirat quadrupedale 4. gradus densitatis, & pedale etiam eque velociter; tunc antecedens illius conditionalis est verum vt constat; & consequens falsum; ergo propositum. Nam probō falsitatem consequentis in illo casu quoniam illud quadrupedale efficitur in duplo densius, & per consequens in duplo minus; sic perdit bipedale; pedale vero non perdit bipedale vt constat cum non sit nisi pedale; ergo tunc illa duo non eque velociter acquirunt vel deperdunt de densi-

tate & sic antecedens est verum; & consequens falsum quod fuit probandum. Nec valet fugere ad id q̄ calculator dicit in illo notabili tertio pro hoc instanti quoniam pro instanti nulla sit acquisitio quantitatis; & ideo illud nullo modo iuuat.

Tertia propositio. Quartum notabile non est verum. Probatur quia est vna conditionalis cuius antecedens in casu est verum; & consequens falsum; ergo. Probatur antecedens; et capto pedale & semipedale, & pedale sit densum vt. 6. semipedale vero vt. 4. & deperdat vtrumq̄ illorum duos gradus densitatis in hora eque velociter. Quo posito antecedens est verum. Nam illa sunt inequalia in quantitate; & densitate maior & est proportio quantitatis proportione densitatis. Nam illa est dupla hec vero sexquialtera; & illa duobus eque velociter deperdunt vel acquirunt de densitate. Et tamen consequens est falsum quoniam maius illorum non velocius acquirit de quantitate quā minus; immo equaliter. Nam vtrumq̄ illorum acquirit semipedale vt constat; ergo illud notabile falsum quod fuit probandum. Et aduerte q̄ aliquando data veritate antecedentis; maius illorum equaliter acquirit vt in casu posito. Si quando maius acquirat maiorem quantitatem quam minus; vt posito quadrupedali denso vt. 6. et pedali denso vt. 4. et equaliter deperdat vtrumq̄ duos gradus densitatis; tunc quadrupedale acquirit bipedale; pedale vero vñū pedale precise. Aliquando maius deperdit minus de quantitate; vt videlicet posito q̄ a. sit 9. pedum b. 4. a. densum vt. 8. b. vero vt. 4. & deperdat vtrumq̄ illorum eque velociter vnum gradum densitatis; tunc quadrupedale acquirit pedale cum tertia. Aliud vero corpus maius acquirat pedale cum duabus septimis; modo plus est pedale cum tertia quā cū duabus septimis. q̄bt hoc calculati.

Impugnatur 4. notabile calcul.

Quarta propositio. Quintum notabile est falsum. Probatur: quoniam dato q̄ sit vñū septipedale densum vt octo; & vñū bipedale densum vt. 2. & vtrumq̄ illorum acquirat. 4. gradus densitatis eque velociter; tunc antecedens illius conditionalis est verum, & consequens falsum. Nam tunc densius deperdit duo pedalia, & minus densum nō perdit tantum quā tunc efficeretur non quantum illud notabile quintum est falsum q̄ fuit probandum.

Impugnatur 5. notabile calcul.

Sit ergo conclusio responsiua ad dubium quodlibet illorum notabilium depro primo est falsum. Patet hec conclusio per quatuor predictas conclusiones. Sed quia possunt poni & demōstrari. 4. notabilia conformia. 4. his notabilibus falsis impugnantis que plurimum subtilitatis habent. Ideo huic loco ea interserendus non amerit optauit illorum demonstrationibus breuiatis causa & quadam alia occulta causa omisso. Sit igitur primum illorum. 4. notabile. ¶ Si sint duome qualiter densa equalia tamen in quantitate que eque velociter acquirant vel deperant de densitate; tunc in ea proportione minus densum plus acquirit vel deperdit de quantitate in qua se habet densitas densioris ad densitatem minus densi in fine deperitionis vel acquisitionis talis densitatis, & nolo dicere q̄ per totum tempus in ea proportione velocius acquirit; sed in toto tempore cathogorematice. Exēplum vt si duo pedalia quorum vñū est densum vt. 8. et altius vt. 4. perdat duos gradus densitatis eque velociter dico q̄ pedale minus densum in triplo maiorem quantitatem acquirunt quam magis densum quia proportio densitatum

Impugnatur notabile.

acquirit vel deperdit de quantitate.

Tertium: si sint duo inaequalia in quantitate et densitate, et sicut unum est alio maius, ita sit eo densius, quae aequae velociter acquirant vel deperdant de densitate, aequae velocit[e]r acquirunt vel deperdunt de quantitate.

Quartum notabile: si sint duo inaequalia et inaequaliter densa, ita tamen quod maior sit proportio quantitatis unius ad quantitatem alterius quam densitatis unius ad densitatem alterius, quae aequae velociter acquirant vel deperdant de densitate, velocius acquirunt vel deperdit de quantitate maius quam minus.

Quintum: si sint duo inaequalia in quantitate et in densitate, et minor si proportio quantitatis densioris ad quantitatem alterius quam densitatis unius ad densitatem alterius, quae aequae velociter acquirant vel deperdant de densitate, densius tardius acquirunt vel deperdit de quantitate quam rarius. His notabilibus positis pono aliquas propositiones.

Prima propositio: secundum notabile est falsum. Probatur, quia est una conditionalis, cuius antecedens est verum, et consequens falsum, ergo illud notabile est falsum. Probatur antecedens, et volo, quod sint duo pedalia, quorum unum sit densum ut 8, et aliud ut 4, et utrumque illorum aequae velociter acquirat duos gradus densitatis, tunc illud, quod est minus densum, deperdit unam tertiam, et aliud unam quintam, ut patet. Sed unius tertiae ad unam quintam non est proportio dupla, qualis est proportio inter illorum pedaliū densitates, ergo non in ea proportione, qua unum est minus densum alio, in ea proportione velocius deperdit de quantitate, et sic in hoc casu antecedens illius conditionalis est verum, et consequens falsum. Quod fuit probandum. Sed tu diceretis, quod ista ratio non impugnat notabile, quoniam in notabile habetur, quae aequae velociter acquirant vel deperdant de densitate proportionali, modo in casu argumenti non aequae proportionalem densitatem deperdunt illa duo pedalia. Sed hoc nihil est dicere. Nam si aequae proportionalem densitatem acquirerent vel deperderent, cum sint aequalia, ipsa aequalem quantitatem omnino acquirerunt aut deperderent, quod est contra notabile. Nec probatio, qua calculator intendit illud notabile probare, aliquid valet, quia antecedens eius est falsum, videlicet hoc in qua proportione unum est minus densum alio, in ea proportione velocius proportionabiliter acquirunt vel deperdit de densitate. Falsitas enim eius patet ex casu argumenti contra illud notabile.

Secunda propositio: tertium notabile est similiter falsum. Probatur, quia est una conditionalis, cuius antecedens est verum, et consequens falsum, ergo illud notabile est falsum. Arguitur antecedens, quia capto quadrupedali denso ut 4 et pedali denso ut unum et acquirat quadrupedale 4 gradus densitatis, et pedale etiam aequae velociter, tunc antecedens illius conditionalis est verum, ut constat, et consequens falsum, ergo propositum. Iam probo falsitatem consequentis in illo casu, quoniam illud quadrupedale efficitur in duplo densius, et per consequens in duplo minus, et sic perdit bipedale, pedale vero non perdit bipedale, ut constat, cum non sit, nisi pedale, ergo tunc illa duo non aequae velociter acquirunt vel deperdunt de densitate | et sic antecedens est verum, et consequens falsum. Quod fuit probandum. Nec valet fugere ad id,

quod calculator dicit in illo notabili tertio pro hoc instanti, quoniam pro instanti nulla fit acquisitio quantitatis, et ideo illud nullo modo iuvat.

Tertia propositio: quartum notabile non est verum. Probatur, quia est una conditionalis, cuius antecedens in casu est verum, et consequens falsum, ergo. Probatur antecedens, et capio pedale et semipedale, et pedale sit densum ut 6, semipedale vero ut 4, et deperdat utrumque illorum duos gradus densitatis in hora aequae velociter. Quo posito antecedens est verum. Nam illa sunt inaequalia in quantitate et densitate, maior et est proportio quantitatis proportione densitatis. Nam illa est dupla, haec vero sexquialtera, et illa duo aequae velociter deperdunt vel acquirunt de densitate. Et tamen consequens est falsum, quoniam maius illorum non velocius acquirunt de quantitate quam minus, immo aequaliter. Nam utrumque illorum acquirunt semipedale, ut constat, ergo illud notabile falsum. Quod fuit probandum. Et adverte, quod aliquando data veritate antecedentis maius illorum aequaliter acquirunt ut in casu posito. Aliquando maius acquirunt maiorem quantitatem quam minus, ut posito quadrupedali denso ut 6 et pedali denso ut 4 et aequaliter deperdat utrumque duos gradus densitatis, tunc quadrupedale acquirunt bipedale, pedale vero unum pedale praecise. Aliquando maius deperdit minus de quantitate, ut videlicet posito, quod A sit 9 pedum, B 4, A densum ut 8, B vero ut 4, et deperdat utrumque illorum aequae velociter unum gradum densitatis, tunc quadrupedale acquirunt pedale cum tertia. Aliud vero corpus maius acquirunt pedale cum duabus septimis, modo plus est pedale cum tertia quam cum duabus septimis. Patet hoc calculanti.

Quarta propositio: qui[n]tum notabile est falsum. Probatur, quoniam dato, quod sit unum sextipedale densum ut octo, et unum bipedale densum ut 2, et utrumque illorum acquirat 4 gradus densitatis aequae velociter, tunc antecedens illius conditionalis est verum, et consequens falsum. Nam tunc densius deperdit duo pedalia, et minus densum non perdit tantum, quia tunc efficeretur non quantum, ergo illud notabile quintum est falsum. Quod fuit probandum.

Sit ergo conclusio responsiva ad dubium quodlibet illorum notabilium dempto primo est falsum. Patet haec conclusio per quatuor praedictas conclusiones, sed quia possunt poni et demonstrari 4 notabilia conformia 4 his notabilibus falsis impugnat, quae plurimum subtilitatis habent. Ideo huic loco ea interserendum non in merito optavi illorum demonstrationibus brev[itatis] causa et quadam alia occulta causa omissis. Sit igitur primum illorum 4 notabilium. ¶ Si sint duo inaequaliter densa, aequalia tamen in quantitate, quae aequae velociter acquirant vel deperdant de densitate, tunc in ea proportione minus densum plus acquirunt vel deperdit de quantitate, in qua se habet densitas densioris ad densitatem minus densi in fine deperitionis vel acquisitionis talis densitatis, et nolo dicere, quod per totum tempus in ea proportione velocius acquirunt, sed in toto tempore cathegorematicae. Exemplum, ut si duo pedalia, quorum unum est densum ut 8, et aliud ut 4, perdant duos gradus densitatis aequae velociter, dico, quod pedale minus densum in triplo maiorem quantitatem acquisivit quam magis densum, quia proportio densitatum

2. nobile

3. nobile

in fine est tripla; Si vero duo pedalia acquirant duos gradus densitatis eque velociter: tunc minus densum maiorem quantitatem deperdit in proportione superbipartiente tertias; quia densitates illorum se habebunt in fine in proportione superbipartiente tertias qualis est decem ad sex.

¶ Secundū notabile: si sint duo inequalia in quantitate et in densitate, et sicut est vnius alio maius ita sit eodem densius que eque velociter acquirant de densitate: tunc densius deperdit maiorem quantitatem in ea proportione per quam proportio densitatum in principio excedit proportionem densitatum in fine. Si vero eque velociter deperant de densitate: tunc densius maiorem quantitatem acquirat in proportione per quam proportio densitatum in fine excedit proportionem densitatum in principio deperditionis densitatum. Exemplum vt si sit bipedale densum vt. 8. et pedale densum vt quatuor: et acquirat vtrumque illorum duos gradus densitatis eque velociter: tunc dico quod quantitas qua deperdit densius excedit quantitatem qua deperdit minus densum in proportione sexquiquinta.

¶ Illa enim est proportio per quam dupla excedit proportionem superbipartientem tertias que est proportio densitatum in fine. Exemplum secundi: vt si illa duo corpora puta bipedale et pedale deperdat duos gradus densitatis eque velociter: tunc densius maiorem quantitatem acquirat quod minus densum in proportione sexquialtera per quam tripla proportio densitatum in fine excedit duplam proportionem densitatum in principio.

¶ Tertium notabile. Si sint duo inequalia et inequaliter densa, ita tamen quod maius sit densius: et quod proportio quantitatis vnius ad quantitatem alterius sit maior proportio densitatis vnius ad densitatem alterius: que eque velociter acquirant de densitate; tunc densius maiorem quantitatem deperdit in ea proportione per quam proportio quantitatis in principio excedit proportionem densitatis in fine acquisitionis: hoc est per quam proportio que est inter quantitates in principio talis acquisitionis excedit proportionem que est inter densitates in fine. Si vero illa talia eque velociter deperant de densitate; et proportio densitatum in fine sit minor proportio quantitatum in principio: tunc densius maiorem quantitatem acquirat in proportione per quam proportio quantitatum in principio excedit proportionem densitatum in fine. Si vero proportio densitatum in fine fuerit equalis proportioni quantitatum in principio: tunc equalem quantitatem acquirunt. Si autem proportio densitatum in fine sit maior proportio quantitatum in principio: tunc minus densum maiorem quantitatem acquirat in ea proportione per quam proportio densitatum in fine excedit proportionem quantitatum in principio. Exemplum primum: vt si bipedale densum vt. 8. et pedale densum vt. 6. eque velociter acquirant de densitate acquirendo duos gradus: tunc densius deperdet maiorem quantitatem quod minus densum in proportione superbipartiente quintas: quia illa est proportio per quam proportio dupla quantitatum in principio excedit proportionem densitatum in fine que est sexquiquarta. Exemplum secundi vt eodem exemplo perdat vtrumque duos gradus densitatis eque velociter: tunc densius maiorem quantitatem acquirat in proportione sexquitercia: quia illa est proportio per quam proportio

proportionem densitatum in fine que est sexquialtera vt patet. Exemplum tertium vt eodem exemplo retento perdat vtrumque 4. gradus densitatis tunc equalem quantitatem acquirunt quia proportio densitatum in fine que est dupla est equalis proportio quantitatum in principio cum etiam sit dupla. Exemplum 4. vt retento eodem deperdat vtrumque illorum quinq. gradus densitatis: tunc minus densum acquirat maiorem quantitatem in proportione sexquialtera que est proportio per quam tripla proportio densitatum in fine excedit proportionem duplam quantitatum in principio.

¶ Quartum notabile. Si sint duo inequalia in quantitate et in densitate: maiore existente densiore: et proportio densitatis vnius ad densitatem alterius excedat proportionem quantitatis eiusdem ad quantitatem alterius que eque velociter deperant de densitate: tunc minus densum maiorem quantitatem acquirat quod magis densum in proportione per quam proportio densitatum in fine talis deperditionis excedit proportionem quantitatum in principio. Si vero illa duo equaliter acquirant de densitate. et eque velociter: et proportio densitatum in fine maneat maior quod sit proportio quantitatum in principio: tunc minus densum deperdit maiorem quantitatem in proportione per quam proportio densitatum in fine excedit proportionem que est inter quantitates in principio talis acquisitionis ipsius densitatis. Et si proportio densitatis in fine fuerit equalis proportioni quantitatis in principio: tunc et magis densum et minus densum equalem quantitatem deperdunt. Si autem proportio densitatum in fine excedat proportionem quantitatum in principio: tunc magis densum maiorem quantitatem deperdit quod minus densum in ea proportione per quam proportio quantitatis in principio excedit proportionem densitatum in fine. Exemplum primum vt si sit vnius bipedale densum vt. 8. et vnius pedale densum vt. 2. et eque velociter deperant vnum gradum densitatis: tunc minus densum maiorem quantitatem acquirat quod magis densum in proportione tripla sexquialtera qualis est. 7. ad. 2. quia proportio densitatum in fine que est septupla excedit proportionem duplam quantitatis que est in principio per proportionem triplam sexquialteram. Exemplum secundi in eodem exemplo si vtrumque illorum acquirat duos gradus densitatis: tunc minus densum maiorem quantitatem deperdet in ea proportione per quam proportio densitatum in fine que est dupla sexquialtera excedit proportionem duplam est sexquiquarta. Ideo minus densum maiorem quantitatem acquirat in proportione sexquiquarta. Exemplum tertium vt in eodem casu si vtrumque illorum corporum acquirat. 4. gradus densitatis: tunc equaliter deperdent de densitate: quia proportio densitatum in fine erit equalis proportioni quantitatum in principio. Exemplum quarti vt in eodem exemplo si vtrumque illorum corporum acquirat quinq. gradus densitatis tunc magis densum maiorem quantitatem deperdit in proportione sexquiterdecimo quoniam proportio quantitatum in principio que est dupla. proportionem densitatum exuperat que est proportio superbipartiente septimas per proportionem sexquiterdecimam: vt satis constat. Nec notabilia que numero quaternario absoluitur tanta subtilitate.

4. nobile

in fine est tripla. Si vero duo pedalia acquirant duos gradus densitatis aequae velociter, tunc minus densum maiorem quantitatem deperdit in proportione superbipartiente tertias, quia densitates illorum se habebunt in fine in proportione superbipartiente tertias, qualis est decem ad sex.

¶ Secundum notabile: si sint duo inaequalia in quantitate et in densitate, et sicut est unum alio maius, ita sit eodem densius, quae aequae velociter acquirant de densitate, tunc densius deperdit maiorem quantitatem in ea proportione, per quam proportio densitatum in principio excedit proportionem densitatum in fine. Si vero aequae velociter deperdant de densitate, tunc densius minorem quantitatem acquirit in proportione, per quam proportio densitatum in fine excedit proportionem densitatum in principio deperditionis densitatum. Exemplum, ut si sit bipedale densum ut 8, et pedale densum ut quatuor, et acquirat utrumque illorum duos gradus densitatis aequae velociter, tunc dico, quod quantitas, quam deperdit densius, excedit quantitatem, quam deperdit minus densum, in proportione sexquiquinta. Illa enim est proportio, per quam dupla densum in proportione superbipartientem tertias, quae est proportio densitatum in fine. Exemplum secundi, ut si illa duo corpora, puta bipedale et pedale, deperdant duos gradus densitatis aequae velociter, tunc densius minorem quantitatem acquirit quam minus densum in proportione sexquialtera, per quam tripla proportio densitatum in fine excedit duplam proportionem densitatum in principio. ¶ Tertium notabile: si sint duo inaequalia et inaequaliter densa, ita tamen quod maius sit densius, et quod proportio quantitatis unius ad quantitatem alterius sit maior proportione densitatis unius ad densitatem alterius, quae aequae velociter acquirant de densitate, tunc densius maiorem quantitatem deperdit in ea proportione, per quam proportio quantitatis in principio excedit proportionem densitatis in fine acquisitionis, hoc est, per quam proportio, quae est inter quantitates in principio talis acquisitionis, excedit proportionem, quae est inter densitates in fine. Si vero illa talia aequae velociter deperdant de densitate, et proportio densitatum in fine sit minor proportione quantitatum in principio, tunc densius maiorem quantitatem acquirit in proportione, per quam proportio quantitatum in principio excedit proportionem densitatum in fine. Si vero proportio densitatum in fine fuerit aequalis proportioni quantitatum in principio, tunc aequalem quantitatem acquirunt. Si autem proportio densitatum in fine sit maior proportione quantitatum in principio, tunc minus densum maiorem quantitatem acquirit in ea proportione, per quam proportio densitatum in fine excedit proportionem quantitatum in principio. Exemplum primi: ut si bipedale densum ut 8 et pedale densum ut 6 aequae velociter acquirant de densitate acquirendo duos gradus, tunc densius deperdet maiorem quantitatem quam minus densum in proportione supertripartiente quintas, quia illa est proportio, per quam proportio dupla quantitatum in principio excedit proportionem densitatum in fine, quae est sexquiquarta. Exemplum secundi: ut eodem exemplo perdat utrumque duos gradus densitatis aequae velociter, tunc densius maiorem quantitatem

| proportionem densitatum in fine, quae est sexquialtera, ut patet. Exemplum tertii: ut eodem exemplo retento perdat utrumque 4 gradus densitatis, tunc aequalem quantitatem acquirunt, quia proportio densitatum in fine, quae est dupla, est aequalis proportioni quantitatum in principio, cum etiam sit dupla. Exemplum 4.: ut retento eodem deperdat utrumque illorum quinque gradus densitatis, tunc minus densum acquirit maiorem quantitatem in proportione sexquialtera, quae est proportio, per quam tripla proportio densitatum in fine excedit proportionem duplam quantitatum in principio. ¶ Quartum notabile: si sint duo inaequalia in quantitate et in densitate maiore existente densiore, et proportio densitatis unius ad densitatem alterius excedat proportionem quantitatis eiusdem ad quantitatem alterius, quae aequae velociter deperdant de densitate, tunc minus densum maiorem quantitatem acquirit quam magis densum in proportione, per quam proportio densitatum in fine talis deperditionis excedit proportionem quantitatum in principio. Si vero illa duo aequaliter acquirant de densitate et aequae velociter, et proportio densitatum in fine maneat maior, quam sit proportio quantitatum in principio, tunc minus densum deperdit maiorem quantitatem in proportione, per quam proportio densitatum in fine excedit proportionem, quae est inter quantitates in principio talis acquisitionis ipsius densitatis. Et si proportio densitatis in fine fuerit aequalis proportioni quantitatis in principio, tunc et magis densum et minus densum aequalem quantitatem deperdu[n]t. Si autem proportio densitatum in fine excedit proportionem quantitatum in principio, tunc magis densum maiorem quantitatem deperdit quam minus densum in ea proportione, per quam proportio quantitatis in principio excedit proportionem densitatum in fine. Exemplum primi: ut si sit unum bipedale densum ut 8, et unum pedale densum ut 2, et aequae velociter deperdant unum gradum densitatis, tunc minus densum maiorem quantitatem acquirit quam magis densum in proportione tripla sexquialtera, qualis est 7 ad 2, quia proportio densitatum in fine, quae est septupla, excedit proportionem duplam quantitatis, quae est in principio, per proportionem triplam sexquialteram. Exemplum secundi in eodem exemplo: si utrumque illorum acquirat duos gradus densitatis, tunc minus densum maiorem quantitatem deperdet in ea proportione, per quam proportio densitatum in fine, quae est dupla sexquialtera, excedit proportionem quantitatum in principio, quae est dupla, et quia illa proportio, per quam dupla sexquialtera excedit proportionem duplam, est sexquiquarta, ideo minus densum maiorem quantitatem acquirit in proportione sexquiquarta. Exemplum tertii ut in eodem casu: si utrumque illorum corporum acquirat 4 gradus densitatis, tunc aequaliter deperdent de densitate, quia proportio densitatum in fine erit aequalis proportioni quantitatum in principio. Exemplum quarti ut in eodem exemplo: si utrumque illorum corporum acquirat quinque gradus densitatis, tunc magis densum maiorem quantitatem deperdit in proportione sexquitricesimo, quoniam proportio quantitatum in principio, quae est dupla, proportionem densitatum exsuperat, quae est proportio supersexseptipartiens septimas, per proportionem sexquitricesimam, ut satis constat. Haec notabilia, quae numero quaternario absolvuntur tanta subtilitate

De motu rarefactionis & cōdensationis.

te et industria et improbo labore exquisita sunt vt merito quibuscumq; alius huius libelli cōclusionibus & p̄ferri & anteponi possint Quapropter nō abs re eorum demonstrationes atq; p̄uationes huic operi censui non interferendas. N̄ alii enim p̄opter illozū notabilitū elaboratam subtilitatem & industriam vt eozū p̄uationes velut scientia caballe propagentur & traducantur. Et vt vep̄ fatear: p̄cipua causa non demonstrandi hec notabilita est: quia nondū optinoz (vt cum Quiriliano loquar) demonstrationes illozū satismaturuisse attendū em̄ censeo. Poratū consilio qui in arte poetica suadet ne p̄cipitetur editio: nōnūq; q̄ p̄mas̄ in annū. Nolo insuper aliozū sententias audire vltis doctrina iacobi. Sit ois homo velox ad audiendū: tardus ad loquendū. Et nō abs re quidē qm̄ nō nūq; credim? teste philozopho habere demonstrationem quaz non habemus: & scire qm̄ erramus.

Quinti-
lianus,
Horati?
6. ar. po.
Jacobi. 1.
p̄hs. 1. po.
stertozū.

Solut. 5.
dubium.
Calcul.

Et hec de quarto dubio. Ad quitum dubium breuiter respondet calculator in capitulo de raritate & densitate. & in capitulo de intensione & remissione q̄ raritas & densitas & intensio & remissio: nō sunt comparabiles & vnū dicitur positue & aliud diuatiue: & ideo nichil est ita rarū sicut densum, nec magis rarum q̄ densum: nec minus rarum q̄ densum. Et cum arguitur hoc est aliquantū densum. & hoc est aliquantū rarum. & non est magis rarū q̄ densum: ergo hoc est ita rarū sicut densum: negat cōsequentiā: quia raritas non sunt comparabiles & p̄uatiue opponitur. Et ita respondet similiter ad septimū dicendo q̄ sicut nō sunt comparabiles raritas & densitas: ita neq; deperditio densitatis et acquisitio raritatis: vel econtra. Ad sextū dicit q̄ ex vniformi deperditione raritatis sequitur vniformis acquisitio densitatis & econtra. Illud tamē ipse videtur negare in capitulo de intensione & remissione. p̄possunt tamē hec dubia puta quitū. sextū septimū cōcedere sine iactura defensari: p̄out ea de sensant in lectura supra primū capitulū. calculatoris. Elige quod malueris. p̄ p̄o solutione octaue dubitationis pono aliquas conclusiones.

Solut. 6.
dubium

Solut. 8.
dubium.

Prima conclusio. Stat duo equalit densa eque cito cōdensari vsq; ad nō gradū raritatis: & tamen vnū in duplo velocius cōdensabitur: q̄ reliquū. p̄obatur & capio duo pedalia densa vt. 4. & diuisa hōra p̄ partes p̄portionaliales p̄portione dupla vnū illozū in p̄mā parte p̄portionali acquirat aliquantū de densitate & in scda tantum & in tertia tantum ita q̄ in qualibet parte p̄portionali acquirat eque densitatem: et aliud in qualibet parte p̄portionali acquirat in dupla maiorem densitatem q̄ illud. Quo posito eque cito deuenient ad nō gradū raritatis: quia eque cito deuenient ad gradū infinitū densitatis: et sunt equaliter densa. & vnū continuo in duplo velocius cōdensatur q̄ reliquū: igitur conclusio vera. Et hoc sequitur q̄ stat duo equalia eque cito deuenire ad nō gradū raritatis p̄ intensiōē densitatis: in quadruplo. & in quintuplo. & in quascūq; p̄portione volueris vnū velocius altero cōdensabitur. p̄atet correlarium sicut conclusio.